Fol. 3. Tertia questio est utrum proprietas relatiua sit prior secundum rationem se ipsa ut relatio. Et primo videtur quod sic. Sicut proprietas constitutiva est prior secundum rationem supposito diuino ut constituens...

Fol. 4. Quarta questio est utrum equalitas sit relatio realis in diuinis. Et primo videtur quod sic, quia ubi est fundamentum reale et extrema realia, ibi videtur esse relatio realis, sed equalitas in diuinis habet fundamentum reale, scilicet diuinam essentiam et extrema realia, scilicet personas diuinas, ergo...

Fol. 5. Quinta questio est utrum esse creature sit in continuo fieri uel in continuo facto esse. Et primo videtur quod sit in continuo fieri, quia quod est proprium dei...

Fol. 5 v. Sexta questio est supposita possibili eternitate creature libere et non necessario a deo producte, utrum creatura pro alico instanti potuerit non esse. Et primo videtur quod non, quia omne quod est quando est necesse est esse...

Fol. 8. Septima questio est utrum anichilatum possit idem numero reparari. Et primo videtur quod non, quia actiones perfecte non subordinate realiter distincte non possunt ad eundem terminum realem terminari, cum actio sit idem quantum ad absolutum cum suo termino, secundum communionem opinionem, sed prima productio rei et eius reparatio sunt diuersae actiones, utpote existentes in diuersis temporibus, ergo...

Fol. 10. Octaua questio est utrum in creaturis suppositum addat aliquid supra naturam. Et primo videtur quod sic, quia quecumque sunt idem realiter totaliter, in quocumque est unum et reliquum, sed in christo fuit humana natura non autem humanum suppositum, e. in homine et pari ratione in aliis creaturis non est idem realiter totaliter suppositum et natura, et per consequens suppositum aliquid reale addit supra naturam...

Fol. 11. Nona questio est utrum humana natura in christo habeat inclinationem ad proprium suppositum seu

(1) Esta cuestión acaba de ser publicada por el Dr. Jellouschek, en *Xenia Thomistica*, vol. III, 1925, pp. 88-101; según dos códices Parisinos: Bibl. Nac., ms. lat. 14.549 A; Bibl. Univ., ms. lat. 198; coleccionados otros tres códices: el Vat. lat. 772, el citado de la Univ. de Leipzig, 542 y el de la Bibl. de Predicadores de Viena (Austria), 13. En éste, como en otros muchos casos, es lamentable que se prescindiera de los códices españoles, afortunadamente muy abundantes en tales materias.

ad propriam suppositionem vel personalitatem. Et primo uidetur quod sic, quia natura si sibi derelinqueretur haberet propriam suppositionem et personalitatem, hoc autem non esset nisi haberet inclinationem, sicut lapis sibi derelictus et non impeditus deorsum moveretur, hoc autem non faceret nisi ad talem motum inclinationem haberet, ergo...

Fol. 12. Decima questio est utrum unum et idem secundum rem eiusdem immediate et simul esse actiuum et passiuum implicet contradictionem in natura creata. Et primo videtur quod non, quia idem habere diuersos modos reales respectu ejusdem non implicat contradictionem, sed actiuum et passiuum dicunt diuersos modos reales, ergo...

Fol. 13. Undecima est questio utrum bta. Virgo contraxerit peccatum originale. Et primo videtur quod non, quia anselmus dicit de (*sic*) [in] libro de conceptu virginali quod decuit ut illius hominis scilicet christi conceptio ex purissima matre fieret qui (*sic*) [que] ea puritate niteret qua sub deo maior nequit intelligi.

Fol. 14v. Duodecima questio est utrum sub eadem ratione deus sit objectum fidei uel uisionis beate et caritatis. Et primo uidetur quod non, quia fides et visio sunt in intellectu, caritas autem est in uoluntate, sed idem sub eadem ratione non est obiectum intellectus et uoluntatis, ergo...

Fol. 15v. Terciadecima questio est utrum secundo confitens eadem peccata consequatur aliquid sacramenti. Et primo videtur quod sic, quia magis immunis est a culpa sanctificatus in utero quam rite in sacramento penitentiae absolutus, sed sanctificatus in utero si baptizaretur consequeretur aliquid sacramenti licet non consequeretur deletionem culpe que nulla est in eo, ergo et absolutus per sacramentum penitentiae si secundo confiteretur et absolueretur, consequeretur aliquid sacramenti, licet non consequeretur deletionem culpe.

Fol. 16v. Quartadecima questio est utrum deus sit obiectum immediatum fruitionis karitative patrie uel dei visio. Et primo uidetur quod visio dei et non deus, quia immediatum obiectum amoris concupiscentie non est res subiecto distincta a concupiscente, ut communiter dicitur, sed fruitio pertinet ad amorem concupiscentie, e. deus non potest esse obiectum fruitionis humane.

Fol. 17. Quinta decima questio est utrum deus possit facere motum sine mobili.

Fol. 18. Decima septima questio est utrum ueritas sit [in] intellectu formaliter.

Fol. 19. Decima octaua questio est utrum propria passio dicat absolutum uel relatiuum.

Fol. 20. Decima nona questio est et ultima utrum scientia dicat aliquid absolutum uel relatiuum tantum.

Fol. 22. Incipit secundum quolibet. Prima questio est utrum relatio diuina originis sit formaliter infinita.

Fol. 24v. Secunda questio est utrum creature possint (*sic*) communicari posse creare.

Fol. 25. Tertia questio est utrum deus sit causa effectiua potentiaram anime intellectiue uel ipsamet anima intellectiua.

Fol. 27v. Quarta questio est utrum possit facere quod duo corpora sint in eodem loco.

Fol. 29. Quarta (*sic*) [quinta] questio est utrum in essentia materie possit dari plus et minus.

Fol. 30. Octaua questio est utrum virtutes morales sint in voluntate sint (*sic*) [sicut] in subjecto uel in appetitu sensitivo.

Fol. 30v. Nona questio est utrum gratia et caritas sint idem.

Fol. 32. Undecima questio est utrum angelus possit res cognoscere in verbo et in proprio genere.

Fol. 36. Quarta questio utrum deus possit facere quod duo corpora sint in eodem loco.

Fol. 36v. Sexta questio est utrum si anima petri uniretur materie pauli uel lapidis esset homo idem numero qui fuit.

Fol. 38. Septima questio est utrum totum sit idem realiter cum partibus suis, an superaddat aliquid realiter diuersus (*sic*) ab eis.

Fol. 39. Secunda questio est utrum licite possit doceri parisius doctrina fratris thome quantum ad omnes conclusiones ejus.

Fol. 40v. Deinde querebatur unum de rebus in generali quantum ad fieri, scilicet utrum actio sit in agente.

Fol. 41. Postea querebatur utrum pro uitanda morte alicuius sit eligendum peccare uel e contrario si eliciendo (*sic*) [sit eligenda] mors generaliter alicuius pro uitando peccato ueniali.

Fol. 42. Postea querebatur utrum de iure diuino omnes filii habeant equas portiones in bonis parentum.

Fol. 43. Postea querebatur utrum canonicatus recipiens distributiones et exiens chorum sine rationali causa hora qua tenetur interesse officio diuino, ratione talis distributionis teneatur ad restitutionem eius quod recepit.

Fol. 43v. Postea querebatur utrum uouens ingressum religionis et intrans cum proposito exeundi adimpleat votum.

Fol. 45v. Postea querebatur utrum mutatio possit esse ad solam relationem.

Fol. 46. Prima autem questio ad presens definienda est ista utrum in patre essentia habeat rationem uere potentiue productiue et arguebat proponens quod non...

II. (Ancho espacio para la rúbrica que ha quedado en blanco; grande capital inicial; en el índice final se dan los siguientes quolibetos como obra de Durando.)

[DURANDI QUOLIBETA QUATTUOR] (I)

Fol. 51v. In nostra prima disputatione de quolibet (2) fuerunt plura quesita, quorum quedam pertinent ad deum et ad creaturam communiter, quedam uero ad creatorem singulariter, pertinentia ad deum et creaturam communiter fuerunt plura, quorum primum fuit utrum ratio boni sit absoluta uel respectiva.

Fol. 52v. Postea querebatur utrum omnia illa que differunt realiter in eodem supposito faciant compositionem.

Fol. 56v. Secundo querebatur utrum sex ultima predicamenta dicta de deo uel de creatura dicant aliquid absolutum uel solum relativum.

Fol. 57v. Tertio querebatur utrum relatio dicat formaliter perfectionem.

Fol. 58v. Deinde querebatur de deo et primo quantum ad divinam naturam, secundo quantum ad naturam assumptam. Circa primum querebantur tria, primum erat de comparatione essentie ad relationes, secundo de comparatione relationum inter se, dein de predictorum comparatione ad invicem. Querebatur ergo primo utrum divina essentia et relatio differant alico modo realiter

Fol. 60. Secundo querebatur utrum spiratio activa differat realiter a generatione activa et passiva, seu a paternitate et filiatione.

Fol. 60v. Tertio querebatur utrum in divinis sit dare prius et posterius (3).

Fol. 61v. Deinde querebatur de deo quantum ad humanitatem assumptam et primo artículo utrum anima christi videat perfectius deum quam angeli beati.

Fol. 62. Secundo queritur utrum in triduo mortis christi fuit uerum dicere quod christus erat in sepulcro.

Fol. 62v. Postea querebatur de effectibus divinis, et primo de effectibus pertinentibus ad statum gratiae, secundo de pertinentibus ad statum glorie. Circa primum querebantur duo, primum est utrum ad hoc quod aliquis homo sit formaliter deo gratus vel carus necessario sit ponere gratiam vel caritatem esse habitum creatum in anima.

Fol. 62v. Secundo queritur utrum necessarium sin pone-

(1) El P. V. Beltrán de Heredia da a conocer el cuestionario de los cuatro cuolibetos de Durando, tal como se contienen en el código 226 de la Biblioteca Nacional de Madrid: *La Ciencia Tomista*, núm. 96, Nov.-Dic., 1925, p. 379-380; en una concienzuda *Crónica del movimiento tomista*.

(2) Nuestro ms. viene a confirmar plenamente la tesis del Dr. Koch, de que el presente cuolibeto fué el primero de los que disputó Durando, aunque en algunos mss. figure en último lugar.

(3) Esta cuestión tercera figura únicamente en este ms. conocido. Falta en absoluto en los mss. Vat. 1075, Tolos. 774 y Matrit. 226.

re in nobis gratiam vel caritatem habitualement ad hoc ut mereatur aliquid apud deum.

Fol. 63v. Deinde queritur de quodam effectu divino pertinente ad statum glorie utrum per virtutem divinam posset fieri quod duo corpora essent simul.

Fol. 64v. Postea querebatur de humanis defectibus et specialiter de defectibus qui sunt in nobis per originem, et primo querebatur utrum aliquis defectus defectus (*sic iteratum*) sit in nobis per originem qui sit proprie culpa.

Fol. 65. Secundo queritur utrum originale peccatum sit carentia originalis iustitie [uel aliquid aliud] (*in margine*).

Fol. 66. Tertio queritur utrum peccata proximorum parentum redundarent in filios.

Fol. 66v. Quarto queritur de fomite qui est pena peccati, et queritur utrum beata virgo fuerit per aliquam sanctificationem liberata a fomite.

Fol. 67. Quinto querebatur de remedio contra originale peccatum, scilicet de baptismo, et non querebatur directe de baptismo christi per quod originale dimittitur, sed de baptismo johannis quod fuit preparatorium ad baptismum christi et querebatur tantum unum, videlicet que fuit forma baptismi johannis.

Fol. 67. Postea querebatur de satisfactione pro peccatis, et primo utrum aliquis possit satisfacere de condigno pro peccato suo actuali mortali, et secundo de satisfactione pro peccato originali. Quantum ad primum querebatur ut dictum est utrum aliquis possit satisfacere pro peccato suo mortali.

Fol. 67v. Quantum ad secundum articulum quod pura creatura potuit satisfacere pro peccato originali totius humane nature...

Fol. 68. Postea querebantur quedam pertinencia ad mores, et primo de obediencia (*sic*), circa quod querebantur duo, primum erit utrum christiani teneantur obedire principibus secularibus infidelibus.

Fol. 69. Secundo queritur de obedientia reliquorum, utrum monachus plus teneatur obedire abbati quam pape vel episcopo.

Fol. 69v. Queritur utrum sit uel aliquando fuerit licitum habere plures uxores.

Fol. 70v. Explicit secundum quolibet.

Fol. 70v. In disputatione de quolibet fuerunt multa proposita, quorum quedam pertinebant ad deum, quedam vero ad creaturas; eorum que pertinebant ad deum quedam pertinebant ad unitatem essentie, quedam vero ad distinctionem personarum seu processionem uel emanationem ipsarum. Pertinentium ad essentiam erant duo. Primum erat utrum in deo sit compositio essentie et esse, secundum erat utrum essentia diuina secundum nostrum modum intelligendi sit per primum representatiua rerum quam ipsum verbum.

Fol. 71. Deinde querebantur quedam pertinentia ad creaturas. Et primo querebantur alicuius pertinentia ad creaturas

applicata diuinis et preterea alia pertinentia ad creaturas secundum se. De creaturis applicatis ad diuina querebantur tria. Duo pertinentia ad sacramentum eukaristie et unum pertinens ad sacramentum confirmationis. Primum pertinens ad sacramentum eukaristie erat utrum quantitas panis conuertatur in corpus christi.

Fol. 72. Secunda questio pertinens ad sacramentum eukaristie erat utrum sacerdos intendens consecrare tantum decem hostias, si inueniat undecimam, an undecima sit consecrata.

Fol. 72. Preterea querebantur unum pertinens ad sacramentum confirmationis et erat utrum surdo et muto oblato episcopo ad confirmandum debeat episcopus ei conferre sacramentum confirmationis.

Fol. 72 v. Deinde querebantur quedam pertinentia ad creaturas secundum se, erant omnia illa pertinentia ad creaturam rationalem et ad ejus operationes. Quedam ergo pertinebant ad operationes morales, quedam uero ad operationes naturales. Primo ergo dicitur de moralibus que magis tangunt theologicas et postea de naturalibus. Circa moralia primo proponebatur una questio in generali et deinde tres in speciali. Prima questio erat utrum alica creatura rationalis possit esse impecabilis per naturam.

Fol. 73. Inter alias tres questiones pertinentes in speciali ad actus morales, prima erat utrum aliquis debeat committere peccatum veniale ut proximus liberetur a mortali.

Fol. 73 v. Secunda questio pertinens ad actus morales erat utrum duobus existentibus equalis conditionis in bonis temporalibus et spiritualibus, uno ordinante in testamento suo quod omnia bona sua statim post mortem suam dentur pauperibus, et altero quod ex eis fiant cenobia in futurum, quis eorum citius a purgatorio liberetur.

Fol. 74. Tertia questio erat utrum filius agens iter contra mandatum patris, captus ab infidelibus et sacrificans idolis debeat propter hoc [ex] heredari.

Fol. 75. Primo querebatur unum tantum circa creaturam rationalem pertinens ad ejus entitatem naturalem et erat utrum intellectus humanus sit ab eterno.

Fol. 76. In nostra disputatione de quolibet sunt proposita quedam ad deum et ad creaturas conuenientia, quedam autem pertinentia ad solum deum et quedam ad creaturas solum, et ad deum et ad creaturas questio erat utrum absoluto et relatiuo possit esse aliquid commune uniuocum.

Fol. 79. Deinde querebantur alica pertinentia ad deum et erant duo. Primum utrum natura [humana] posset uniri nature diuine absque hoc quod uniretur alicui persone personaliter. Secundum erat utrum natura humana possit substantificari in alieno supposito puta angelico. Quantum ad primum arguebatur quod natura humana non possit uniri nature diuine nisi uniretur alicui persone personaliter...

Fol. 80. Ad secundum sic proceditur et arguitur quod

natura possit subsistere in alieno supposito creato puta angelico, uel alico alio...

Fol. 80 v. Postea querebatur de pertinentibus ad creaturas et primo querebantur quedam pertinentia ad hominem solum, in secundo quedam pertinentia ad creaturas ceteras; eorum que pertinent ad solum hominem quedam pertinebant ad actus vie et unum pertinebat ad oppositionem actus vie et patrie. Pertinentium ad actus vie quedam respiciunt preceptum, quedam uotum et quedam iuramentum. De precepto querebantur duo, primum erat utrum jeiunia per ecclesiam instituta sint sub precepto. Secundum erat utrum comedens in diebus jeiuniorum plus quam semel tociens peccaret mortaliter quociens comedit ultra semel.